
 
  

  
 

Comune di Castell’Azzara 

Provincia di Grosseto 

 

- Decreto di conferma dell’organigramma e del funzionigramma dell’Ente e dei relativi incarichi 

dei Funzionari Responsabili dei settori amministrativi oggi in essere -   

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

FACENTE FUNZIONI DI SINDACO 

Premesso che: 

- Con nota 2660 del 16/05/2022 la maggioranza dei Consiglieri di questo Ente ha presentato le proprie 

dimissioni contestuali producendo le conseguenze di cui all’Art 141 c.1 lettera b) n.3 del Dlgs 267/00; 

- dette dimissioni sono state trasmesse alla Prefettura di Grosseto con nota n.2662 del 16/05/2022 per 

l’emanazione degli atti successivi; 

- conseguentemente la stessa Prefettura ha provveduto a nominare lo scrivente Dott. Michele Bray quale 

Commissario del Comune di Castell’Azzara, con proprio atto n. 29483 del 18/05/2022;  

- in ragione di questo il Commissario nominato svolge le funzioni di volta in volta assegnate 

dell’ordinamento ai soggetti sostituiti e cioè il Sindaco, la Giunta Municipale e il Consiglio Comunale; 

Visto che questo Ente, dal punto di vista organizzativo funzionale è suddiviso oggi in n. 3 aree, ovvero 

Area Amministrativa Affari generali e vigilanza, Area Finanziaria e Tributi e Area Tecnica, rette da 

Funzionari incaricati della titolarità di Responsabile di P.O. con funzioni Dirigenziali essendone il Comune 

privo; 

Preso atto che le predette Aree erano gestite rispettivamente dai funzionari: 

- Alice Tabacchioni, funzionario con rapporto di lavoro a tempo indeterminato Cat. C. in servizio 

presso questo Ente; 

- Stefania Bartolozzi, funzionario con rapporto di lavoro extra impiego con applicazione dell’istituto 

dell’eccedenza a scavalco, di Cat. D., con rapporto principale di lavoro presso il Comune di 

Arcidosso, in questo Ente per ore 12 settimanali ai sensi dell’art 1 c. 557 della L. 311/2004; 

- Fabrizio Casciani, individuato attraverso la procedura di cui all’Art 110 Dlgs 267/00 e impiegato con 

rapporto di lavoro a tempo parziale a 18 ore e a tempo determinato; 

Visti i seguenti decreti di nomina a titolari di P.O. dei tre settori: 

- Decreto N.10 del 02/09/2021 Conferimento P.O.  Area Amministrativa; 

- Decreto N. 1 del 04/01/2022 Conferimento P.O. Area Finanziaria;  

- Decreto N. 11 del 08/05/2021 Conferimento P.O. Area Tecnica; 

Considerato che le nomine precedentemente individuate decadono con il decadere del Sindaco; 

Considerato che la figura Commissariale per sua stessa natura si inserisce in un momento eccezionale 

della vita dell’Ente Locale, al quale deve essere consentito di procedere all’espletamento delle proprie 

funzioni normativamente stabilite, al fine di adempiere all’interesse della propria collettività di riferimento, 



 

2 
 

in modo tempestivo, efficace ed efficiente; 

Tenuto conto che in questa fase non è possibile addivenire ad una più approfondita valutazione 

dell’organizzazione in essere alla luce dei predetti criteri ermeneutici, in quanto la nomina dello scrivente è 

recente ed in quanto le esigenze di funzionamento sono immediate, rendendo pertanto la soluzione in questa 

fase più logica quella di confermare l’organigramma ed il funzionigramma oggi in essere con le relative 

figure al vertice dei settori amministrativi sopra elencati; 

Considerato, in ogni caso, che lo scrivente si riserva la possibilità di intervenire con successivi 

provvedimenti modificativi e/o integrativi del presente atto, qualora si evidenziassero, nel proseguo della 

gestione, necessità connesse a garantire il miglior funzionamento dell’Ente;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 24/04/2012 con la quale è stata approvata 

l’attuale struttura organizzativa dell’Ente mediante l’individuazione delle aree e dei Servizi nei quali si 

articola l’apparato comunale e l’assegnazione del personale alle diverse aree e servizi; 

Preso atto dei provvedimenti di nomina sopra citati che rappresentano atti presupposti, richiamati per 

intero, per relationem, all’interno del presente decreto, a cui si rimanda; 

Considerato che il presente decreto, trattandosi di atto meramente confermativo, aderisce agli impegni 

contabili precedentemente presi e finalizzati alla copertura dei costi relativi all’organizzazione oggi in essere, 

con obbligazioni assunte nei confronti dei soggetti oggi confermati con questo provvedimento, non 

prevedendo pertanto costi aggiuntivi; 

 

Per le motivazioni sopra espresse  

 

DECRETA 

Di confermare l’organigramma ed il funzionigramma oggi in essere presso il Comune di Castell’Azzara 

costituito dalla previsione di n. 3 settori Amministrativi con l’assegnazione delle funzioni oggi in essere e 

retti dai Funzionari di seguito riportati: 

- Alice Tabacchioni, funzionario con rapporto di lavoro a tempo indeterminato Cat. C. presso questo 

Ente, individuato con Decreto N. 10 del 02/09/2021 Conferimento P.O.  Area Amministrativa; 

- Stefania Bartolozzi, funzionario con rapporto di lavoro extra impiego con applicazione dell’istituto 

dell’eccedenza a scavalco Cat. D., con rapporto principale di lavoro presso il Comune di Arcidosso, 

in questo Ente per ore 12 settimanali ai sensi dell’art 1 c.557 della L. 311/2004, individuato con 

Decreto N. 1 del 04/01/2022 Conferimento P.O. Area Finanziaria;  

- Fabrizio Casciani, individuato attraverso la procedura di cui all’Art 110 Dlgs 267/00 e impiegato con 

rapporto di lavoro a tempo parziale a 18 ore e a tempo determinato individuato con Decreto N. 11 

del 08/05/2021 Conferimento P.O. Area Tecnica; 

Di Confermare il contenuto dei predetti decreti di nomina per le ragioni espresse in premessa a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del presente atto; 

Di dare atto, in ogni caso, che lo scrivente si riserva la possibilità di intervenire con successivi 



 

3 
 

provvedimenti modificativi e/o integrativi del presente atto, qualora si evidenziassero, nel proseguo della 

gestione, necessità connesse a garantire il miglior funzionamento dell’Ente;  

Parimenti di prendere atto che il presente provvedimento, trattandosi di atto meramente confermativo, 

aderisce agli impegni contabili precedentemente presi e finalizzati alla copertura dei costi relativi 

all’organizzazione oggi in essere, con obbligazioni assunte nei confronti dei soggetti oggi confermati con il 

presente decreto, non prevedendo pertanto costi aggiuntivi; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul 

sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Di trasmettere copia del presente decreto ai Responsabili di cui si conferma l’incarico. 

 

 

Castell’Azzara, 23/05/2022 

                                                                                                                                 Il Commissario 

 Facente funzioni di Sindaco 

                                                                                                                                  Dott. Michele Bray 

Per accettazione: 

 

 

Data _________________                   Firma ____________________ 

 

 

Per accettazione: 

 

 

Data _________________                   Firma ____________________ 

 

 

Per accettazione: 

 

 

Data _________________                   Firma ____________________ 

 

 


		2022-05-23T17:09:21+0000
	Michele Bray




